FONTI: Ms. di E. Sthamer pr. Istituto Storico Germanico in Roma.

232. - Similes ... Iustitiariis Capitanate Sicilie ultra flumen, terre Ydronti, Vallis Gratis, Sicilie citra flumen Salsum ... Iohanni de Bosco pro officio Iustitiariatus quod gessit, quod personaliter compareat per totum vicesimum diem presentis mensis marcii. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

233. - (Mentio nonnullorum castrorum in Aprutio). (Reg. 42, f. 4).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacciana di Napoli, IV, C, 11, f. 1 t.

234. - Forma de inquisitione matrimonii.

Scriptum est eidem (Iusticiario Aprucii) etc. Supplicavit Excellencie nostre Iacobus f. qd. Antonii de Camarda militis tenens, ut dicit, quedam bona pheudalia in iurisdictione tua a Curia nostra ut, cum inter ipsum ex una parte et Sybiliam f. Gentilis de Aquaviva tenentem similiter quedam bona pheudalia ex altera verba sint habita de matrimonio ad invicem contrahendo cum rebus mobilibus infra summam unice auri C, matrimonium ipsum sic inter eos fieri concedere de gracia dignemur Nos autem de fide ipsorum et bonis, que tenent, certificari volentes, f. t. ... mandamus quatinus fideliter et diligenter inquiras, si contrahentes ipsi et parentes eorum fideles nostri fuerunt et sunt et erga Maiestatem nostram a tempore felicis ingressus nostri in Regnum et specialiter tempore tribucionis proximo preterite fideliter se gesserunt et gerunt, que bona pheudalia, burgenzatica, mobilia eciam seseque moventia et immobilia contrahentes ipsi tenent ubi et a quo sive in capite a Curia nostra seu ab aliquo comite vel barone et quo et utrum cum hominibus vel sine hominibus et quot quilibet eorum, videlicet per se cum annuo valore proventuum et reddituum bonorum ipsorum pheudalium et burgensaticorum stabilium et que et qualia bona ipsa mobilia seseque moventia sint, similiter cum annuo valore ipsorum; et si mulier ipsa tenet per se aliqua bona pheudalia, burgenzatica, mobilia eciam seseque moventia et immobilia, que ubi eciam et a quo et quo iure viveret ex illis utrum iure Francorum vel Longobardorum et si succedere debet alicui in aliquibus bonis pheudalibus et quibus ac cui cum annuo valore eorum quelibet videlicet eorum per se modo predicto et si mulier ipsa habet fratres vel sorores nuptas vel in capillo et unum vem plures ex utraque parente vel ex uno tantum et quic quid de omnibus predictis inveneris fideliter et distincte in scriptis reductum nobis et Magistris Racionalibus Magne Curie nostre sub sigillo tuo debeas intimare; cautus ne aliud, quam quod inde scripseris ullo unquam tempore valeat inveniri. Dat. Neapoli, a. D. MCCLXXXI, die XX marcii, VIII ind. (Reg. 42, f. 5).

FONTI: Ms. di E. Sthamer pr. Istituto Storico Germanico in Roma.

235. - Scriptum est eidem (Iustitiario Aprutii). Cum nos salutis fidelium et devotorum nostrorum navigantium cum vassellis et rebus et mercibus eorum per maritimam Apulie et Aprutii benignitate regia providente ad obviandum piratarum incursibus qui persepe ipsis fidelibus et devotis nostris per eandem maritimam navigantibus consueverunt in personis et rebus dampnia gravia irrogare, galeas duas et galeonum unum ad custodiam dicte maritimae pro tam instante estate per Girardum de Marsilia militem viceamiratum a flumine Tronti usque Cotronem mandavimus deputari, pro quorum vassellorum solitis et aliis consuetis necessariis pro mensibus sex pecunia necessaria reputatur f. t. ... precipimus, quatenus unc. auri LXXXVIII impositas per precessores tuos anno quolibet de mandato culminis nostri pro negotio ipso subscriptis terris et locis maritimae iurisdictionis tue que ad id consueverunt de mandato Curie deputari, sicut in registris nostre Curie invenitur per collectores et taxatores presentis generalis subventionis secundum quod quamlibet terrarum ipsarum et singulos homines de terris ipsis contingerit per unciam iusta ratam eiusdem generalis subventionis in terris ipsis per Curiam nostram impositam recolligas et recolligi facias sine mora et pecuniam ipsam totam sicut recolligetur ad cameram nostram castri Salvatoris ad mare de Neapoli per sufficientes nuncios tuos mictas. Recepturus exinde ad tui cautelam ydoneam apodixam et quantitatem pecunie quam destribueris de summa pred. in singulis terrarum ipsarum secundum predictam ratam eiusdem presentis generalis subventionis Magistris Rationalibus Magne Curie nostre sine mora qualibet debeas nunciare. Nomina vero terrarum iurisdictionis tue que consueverunt ad id actenus deputari sunt hec vid.: Sanctus Flavianus, Adria, Francavilla, Guastum Aymonis, Penna Laneis, Ortona et Piscaria. Dat. ap. Turrim s. Herasmi prope Capuam, XXII marcii IX ind. (Reg. 42, f. 5).

FONTI: D. Forges Davanzati, *Dissertazione sulla seconda moglie del Re Manfredi e sui loro figliuoli etc.*, p. LXXVI, LXXVII.

236. - Similiter scriptum fuit Iustitiario Terre Ydrunti de recolligendis unc. auri CCXVIII. Nomina vero etc.: Brundusium, Ydruntum, Gallipulum, Tarantum et Turris maris. Dat. ut supra. (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

237. - (Notatur Thomasius iudicis Riccardi de Amalfia Secretus Principatus, Terre Laboris et Aprutii a. IX ind.). (Reg. 42, f. 5 t.-6).

FONTI: Sthamer, *Aus der Vorgeschichte der Sizilischen Vesper*, p. 314.

238. - Scriptum est eidem (Iustitiario Aprucii) etc. Licet super mittenda pecunia officii tui ad cameram nostram te non oporteat nec oportere debeat nostris litteris excitari, cum in hoc ex te sollicitus satis esse debeas et in-

tentus, et nichilominus plura inde mandata nostra receperis, quorum executionem te credimus diligentem, addicientes tamen tibi expressiores cure stimulos in hac parte, f. t. sub obtentu gratie nostre et pena unc. auri C ... precipimus, quatinus omni remoto occasionis et difficultatis obstaculo, pecuniam totam Curie nostre, quam sive de presenti generali subventionem, pretio nove monete et quibuscumque residuis et collectis seu exactionibus aliis tibi ad recolligendum commissis sive undecumque ratione officii sui habes et pre manibus habere poteris, incontinenti receptis presentibus et deinde in antea, sicut eam recolligeris et in competenti habueris quantitate, super cuius recollectione studiosus existas, per terminos statutos et debitos ad cameram nostram Castri Salvatoris ad mare de Neapoli per sufficientes nuntios tuos mittas nullam ex ea retentionem faciens, nisi de illa tantummodo quantitate, quam pro operibus et aliis tibi commissis servitiis nostris successive provideris oportunitate, et quod de processu tuo habito tam in ipsius pecunie missione, quam nostrorum executionibus mandatorum plenam certitudinem habeamus, expresse tibi sub pena pred. mandamus, ut statim quantitatem totam fiscalis pecunie, quam a principio presentis anni usque nunc recollegisti, undecumque et a quibuscumque, cum nominibus eorum, a quibus recollecta et habita est, ob quam causam ac diebus et locis receperis, nec non et quantitatem ad pred. Cameram nostram missam seu pro pred. operibus et servitiis nostris exhibitam et solutam autoritate mandatorum nostrorum patentium, que sub utroque sigillo nostro propterea recepisti, cum forma mandatorum ipsorum nominibus et cognominibus illorum quibus soluta est, quando, ubi et in quibus speciebus extiterit tota pecunia ipsa tam recepta quam data, et quid et quantum recollectum est ac recolligendum restat, tam de pred. generali subventionem, quam predictis aliis collectis residuis et exactionibus quibuscumque in quaterno uno redigi facias particulariter et distincte, quem per totum XV p. f. mensis madii ad tardius Magistris Rationalibus Magne Curie nostre sub sigillo tuo, ubicumque fuerimus, destinare procures, ita quod exinde nostras recipias responsales. Datum ap. Urbem Veterem, a. D. etc. XV martii VIII ind. (1281). (Reg. 42, f. 5t.-6).

FONTE: Ms. di E. Sthamer pr. Istituto Storico Germanico in Roma.

239. - Similes facte sunt:

Petro de Sonville, Iustitiario Capitate, sub simili pena et per totum mensem madii proximo futurum.

Petro de Brayda, Iustitiario Basilicate, ut in proxima.

Patricio de Chaus, Iustitiario Terre Ydronti, ut in proxima.

Ferrerio Gazerano, Iustitiario Vallis Gratis et Terre Iordane, non facta mentione de operibus, sub simili pena et per totum octavum proximo futuri mensis iunii.

Guillelmo de Haubevilla, Iustitiario Sicilie citra flumen Salsum, non

facta mentione de operibus; et terminus est per totum proximo futurum mensem iunii.

Hugoni Pultrano, Iustitiario Sicilie ultra flumen Salsum, per totum ut in proxima.

Iohanni de Anchis, Iustitiario Terre Bari, sub simili pena et cum operibus, et terminus est de mittendo quaterno per totum proximo futurum mensem madii ad tardius etc. ut in proxima, usque datum. Preterea, quia infrascriptis officialibus nostris cuilibet videlicet sub pena unciarum auri quinquaginta per litteras nostras iniungimus quod singuli eorum quaternos de toto introitu et exitu pecunie subscriptorum officiorum eorum Magistris Rationalibus etc., ubicumque fuerimus mittere debeant per terminos infrascriptos, vid.: Urso Rufulus et Constantinus Caczolus, Secreti Apulie, quaternum unum de officio ipso per totum mensem madii proximo futurum; Angelus iudicis *Guidii* et socii de Barulo, magistri salis Apulie quaternum unum de officio ipso per totum eundem terminum; iudex Bisancius de Vigiliis, Magister Portulanus et Procurator Principatus et Terre Laboris, quaternum unum de officio ipso per totum vicesimum quintum eiusdem mensis; et Gualterius de Melficta, Magister Portulanus et Procurator Calabriae, quaternum unum de officio ipso per totum quintumdecimum sequentis mensis iunii, ne in ipsorum quaternorum missione deficiant, et si defecerint impune, non transeant de defectu, volumus et mandamus quod, nisi de assignatione quaternorum ipsorum mittendorum, scilicet per predictos Ursonem Rufulum et Constantinum Cazolum, nec non et magistrum salis Apulie ac iudicem Bisancium suprascriptum, per totum vicesimum dicti mensis iunii et mittendi per Gualterium de Melficta predictum per totum eundem mensem iunii, nostras receperis litteras responsales, penam predictam ab eis, qui in eam inciderint, pro parte Curie nostre instanter exigas et eos ad id per bona eorum compellas.

Ferrerio de Sancto Amancio, Iustitiario Terre Laboris, de tota pecunia, quam a principio officii tui usque nunc; non facta mentione de operibus; et debet mittere quaternum per totum vicesimum madii etc., ut in aliis. Preterea, quia Thomasio iudicis Riccardi de Amalfia, secreto Principatus Terre Laboris et Aprucii, sub pena unciarum auri quinquaginta per litteras nostras iniungimus quod quaternos duos, unum videlicet de ipso officio Secretie per totum XXV proximo futuris mensis madii, et alterum de officio Salis Calabriae quod similiter exercet, per totum quintumdecimum sequentis mensis iunii, continentines exitum totius pecunie cabellarum ipsarum Magistris Rationalibus etc. mittat ne in ipsorum quaternorum missione deficiat et, si defecerint, impune non transeat de defectu, volumus et mandamus quod, nisi de assignatione quaternorum ipsorum, mittendi scilicet de predicto officio Secretie per totum octavum diem predicti mensis iunii et mittendi de officio salis per totum octavum sequentis mensis iulii, nostras receperis litteras responsales, penam predictam ab eo statim, quod eam inciderint, pro

parte nostre Curie instanter exigas et eum ad id debita cohercione compellas.

Guillelmo de Alamangnone, Iustitiario Principatus, ut in proxima; et terminus est per totum vicesimum quintum proximo futuri mensis madii etc., usque... Preterea, quia infrascriptis officialibus nostris cuilibet videlicet sub pena unciarum auri quinquaginta per litteras nostras iniungimus quod singuli eorum quaternum de toto introytu et exitu pecunie subscriptorum officiorum eorum Magistris Rationalibus etc. ubicumque fuerimus, mittere debeant per terminos infrascriptos, vid.: Iacobus Rufulus et Iacobus Pirontus de Ravello, Magistri Procuratores et Portulani Sicilie quaternum unum de officio ipso per totum proximo futurum mensem iunii, et idem Iacobus Rufulus solus quaternorum unum de officio salis Sicilie, quod exercet, per se similiter per totum eundem mensem, Maurus Pirontus et Nicolaus Castaldus de Ravello, Magistri Portulani et Procuratores Apulie, quaternum unum de officio ipso per totum proximo futurum mensem madii; et Philippus Frecza de Ravello, magister salis Aprucii quaternum unum de officio ipso per totum vicesimum eiusdem madii, ne in ipsorum etc., usque, mittendorum scilicet per predictos Iacobum Rufulum et Iacobum Pirontum per totum quintum decimum sequentis mensis iulii, et mittendorum per predictos magistris portulanos Apulie et magistrum salis Aprucii per totum octavum predicti mensis iunii, nostras receperis litteras responsales, penam predictam etc. ut supra.

Bertrando Arthus, Iustitiario Calabrie, in simili forma, ut in proxima; et debet mittere quaternum per totum quintumdecimum iunii proximo futurum etc., usque. Preterea, quia Henrico Russo et Henrico de Riso et sociis, Secretis Calabrie, sub pena unciarum quinquaginta, per litteras nostras iniungimus ut quaternum unum de ipso officio Secretie per totum quintumdecimum proximo futuri iunii, continentem exitum totius pecunie Secretie ipsius Magistris Rationalibus etc., ubicumque fuerimus, debeant destinare, ne in ipsius etc., ut supra, quod nisi de assignatione ipsius quaterni nostras receperis litteras responsales, penam predictam ab eis etc. ut supra. Dat. ut supra. (Reg. 42, f. 5 t.-6).

FONTI: Ms. di E. Sthamer pr. Istituto Storico Germanico in Roma; Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 720 t. (not.).

240. - (Mandatum pro domino Oddone de Tucciaco). Sub dat. XXI aprilis, ap. Urbem Veterem. (Reg. 42, f. 6 t.).

FONTI: Sthamer, *Original und register Karls I etc.*, p. 79 che annota « cfr. Arche in pergamena, vol. VII, n. 557 ».